h) *pax est*] vid. not. 5. 13. 10. Sæpe ita Sulpicius Seuerus, e. g. Hist. c. 1. 3. L. 2. c. 32. 1. 2. c. 33. 3. Bün.

i) *fugitant iustos*] vis inest frequentatiuo; sic *flichen sehr*. Terrent. Heautont. 3. 1. 25: *patris conspectum fugitat propter peccatum: sum hoc timet*, vbi Calphurnius: *plus est, quam fugit, et fugitat dixit, ut ostenderet. filium vehementer timere*. Bün.

k) *animasque diuexant*] Vltr. Iun. Emman. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *animasque diu vexant*. Perperam. MSS. Lipsf. Goth. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. et sqq. *animasque diuexant*. Amat hanc vocem, vt L. 7. 15. 8: *ut diuexentur ab iniustis*.

Quid? quod dæmones sæpe protinus fugabantur. vid. L. 4. 27. 13. sqq. Bün.

l) *nomine Dei*] 4. 27. 2. Bün.

m) *tremunt, exclamant*] Lipsf. tert. Reimm. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Paris. *tremunt, et exclamant*; Parrh. Ald. Crat. Gymn. *et tremunt et exclamant et*. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thom. seqq. per asyndeton: *tremunt, exclamant*. Bün.

n) *exfulantur*] Cauc. Goth. Lipsf. 2: *exulantur*. Reinim. *exsolantur*. vocis origini propius. Ven. 1493. 97. *exulant*. MS. Iun. *expellantur*; quæ lectio magis Gallæo placet, sed mera glosa eû; idem germanam Lactantii lectionem esse *exulular* censet, motus L. 2. c. 16: *ululatus editis verberari se etc*. Malui ex indicatis initio MSS. edere *exfulantur*. Ita Hyginus fab. 26. p. 66. *Tunc iterum exfulatur*. vbi Munckerus not. (b) plura. Dicta ita variantur Epit. 51. 7: *spiritus immundi, quando in corpora hominum irreperunt, exiguntur, quum extorti et excruciatii verberanti se Deo cadunt*. Bün.

o) *per se nocere-persequuntur*] His gemina L. 4. 27. 8. Bün.

p) *vio-*

sibi granes sentiunt, exercentque sæuitiam, quam violentissime^p possunt, vt aut eorum fidem minuant per dolorem, aut, si id efficere non quierint, auferant^q omnino de terra, ne sint, qui possint eorum nequitiam coercere. Non me fugit, quid responderi e contrario possit: Cur ergo Deus ille singularis, ille magnus, quem rerum potentem^r, quem dominum omnium confiteris, hæc fieri patitur^s, nec cultores suos aut vindicat, aut tuetur? cur denique, qui eum non colunt, et opulenti, et potentes, et beati sunt, et honoribus, regnoque potiuntur, eosque ipsos ditioni suæ ac potestati subiectos habent? Reddenda et huius rei ratio est, ne quid remaneat erroris. nam in primis hæc causa est, cur existimetur religio Dei vim non habere^t; quod inducuntur^u homines specie terrenorum ac præsentium bonorum, quæ ad curam mentis nullo modo pertinent: quibus quia carere iustos vident, et adfluere iniustos; et Dei cultum inanem arbitrantur, in quo inesse illa non cernunt; et deorum ritus æstimant^x veros, quoniam cultores eorum et diuitiis et honoribus et regnis fruuntur. Verum ii, qui sunt in hac existimatione^y ne,

p) *violentissime*] Reimm. *videntissime*. Rost. *violatissime*. prauè. MSS. Ven. 1471. vtraque 1478. cum reliquis: *violentissime*. rectè. Bün.

q) *auferant omnino de terra*] c. 9. 8: *quis potius auferantur*. Bün.

r) *rerum potentem*] Reimm. *verum potentem*. Heumann. scribere gestit: *rerum potentem*. Reliqui MSS. et editi: *rerum potentem*. Optime. Ita Sallustius 1. Rep. Ordin. c. 1. 5: *rerum potentes*. Liuius L. 23. c. 16: *potentes rerum*. Sulpicius Seuerus Iosephum L. 1. c. 12. vocat *rerum potentem*. Conf. ibid. L. 2. c. 7. Plura dedit meus Index ad Castellion. Verisionem Cod. S. p. 167. Bün.

s) *fieri patitur*] Conf. L. 2. 3. 20. Tertull. Apol. c. 41. Plura Kortholt. Pagan. Obtr. L. 3. c. 14. Bün.

t) *religio Dei vim non habere*]

Rost. Ven. 1471. vtraque 78. *religio Dei viui non habere*. Ven. 1493. 97. Parrh. *religio Dei viui vim non habere*. MSS. Lipf. Goth. Reimm. Paris. Ald. reliqui: *religio Dei vim non habere*. Nam VIVI EX VIM fuit ortum. Bün.

u) *inducuntur*] Lipf. 2. Reimm. *reducuntur*. prauè. Bün.

x) *æstimant veros*] Goth. Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78-1515. Crat. Paris. Gymn. Isæus: *existimant*. At Lipf. Palat. Emman. Fasit. Gryph. Tornæx. Betul. Thomas. reliqui *æstimant*. Sensus est idem, hinc n. 9: *qui sunt in hac existimatione*. Variant et alibi Libri Lactantii. Numquam *æstimare* valere *existimare* monui alibi ad Lactantium. Bün.

y) *non*

ne, non perspiciunt alius⁷ vim rationemque hominis; quæ
 10 tota non in corpore^{8, a}, sed in mente est. Nihil enim vi-
 dent amplius, quam videtur corpus scilicet, quod, quia ocu-
 lis manumque tractabile^b est, imbecillum, fragile, mortale
 est; cuius sunt illa omnia bona, quæ cupiditati, ac miraculo
 sunt, opes, honores, imperia; quoniam corpori adferunt
 voluptates, et ideo tam caduca sunt, quam corpus ipsum.
 11 Animus vero, in quo solo est homo^c; quoniam subiectus
 oculis non est; nec bona eius adspici^{d, e} possunt, quæ in so-
 la virtute sunt posita; et ideo tam stabilis et constans et per-
 petuus sit necesse est, sicut ipsa virtus, in qua est animi
 bonum.

XXII. Longum est, vniuersas virtutis^a species pro- me-

9) *non perspiciunt alius*] Rost. *non perspicunt alterius.* Ven. 1471. 93. 97: *non perspicunt alterius.* Vene-
 ta 478. Parrh. Paris. *non perspicunt alterius.* Tandem recte Lips. Goth. Reimm. Ald. Crat. Gymn. et reliqui *non perspicunt alius.* noto ad L. 5. 17. 9. *parum alte perspexis.* Sæpe vero *perspicere* et *perspicere*, *perspectio* et *perfectio* in libris confusa. Conf. not. 2. 8. 68. Bün.

x) *qua tota non in corpore*] Illud *tota* neglectum in vulgatis; existat vero in sex scriptis, quos tractamus, etiam in ed. Rom. Cell.

a) *tota non in corpore*] Vox *tota*, quæ in omnibus scriptis et edd. invenitur, abest a Bonon. vnde Thomas. Thyf. Gall. Cant. ed. omiserunt. Bün.

b) *quia oculis manumque tractabile* eff] Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Ifzeus, Walchius: *quia videtur oculis manumque tractabile.* At rectius Bon. Pen. Guelferb. Lips. Goth. Reimm. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. Thomas. Gall.

Spark. spurio *videtur* ciecito: *quia oculis manumque tractabile est.* Pro more Lactantii plura noto ad L. 2. 6. 6: *insatiabili contemplatione contrectent*, et ad de Opif. 1. 15: *oculis contrectari*, conf. meam obseruationem in Miscell. Lips. T. 3. p. 163. sq. Bün.

c) *in quo solo est homo*] Reimm. *in quo solus est homo.* At rectius reliqui scripti editique *solo.* Bün.

d) *nec bona eius adspici*] Cantab. MS. et ed. Rom. *inspici*, scite admodum. Lips. tamen et alii *adspici* vulgatum tuentur. Cell.

e) *adspici*] Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. *inspici*; eleganter sane, vt non immerito Cell. et Heumanno placeat; at MSS. Emman. Goth. Lips. Reimm. et Fasit. Gryph. Tornaz. Betul. Thomas. reliqui: *adspici*; sic iterum de Ira c. 10. 43: *animus quæ nec adspici nec comprehendi potest.* Bün.

a) *virtutis*] Vltr. Iun. Subl. Rost. Ven. 1471-515. Paris. Crat. Gymn. *virtutum.* Lips. Goth. Reimm. Emman.

mere, vt de singulis^b doceam, quam necesse sit, sapientem ac iustum virum longe ab illis bonis^{c. d} abhorrere. quibus quia fruuntur iniusti, deorum cultus veri, et efficaces esse creduntur. Quod ad præsentem^e pertinet quæstionem, satis est, si ex vna virtute id probemus, quod intendimus. nempe magna et præcipua virtus est patientia, quam pariter et vulgi voces publicæ, et philosophi, et oratores summis laudibus concelebrant^{f. g.} Quod si negari non potest, quin summa sit virtus; necesse est, iustum et sapientem virum in potestate esse hominis iniusti, vt capiat patientiam. patientia est enim malorum, quæ aut inferuntur, aut accidunt, cum æquanimitate perlatio^b. Ergo iustus ac sapiens, quia virtutem capit, habet in se patientiamⁱ, qua carebit omnino, si nihil patietur aduersi: contra qui in rebus prosperis agit^k, impatientis^l est, et virtute maxima caret: (impatientem dico, quia nihil patitur,) innocentiam quoque seruare non potest, quæ et

man. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. et seqq. *virtutis*. recte. Vox *species* excidit in Reimm. MS. Bün.

b) de singulis] de pro ex. n. 2. not. c. 14. 2. et c. 19. 15. Bün.

c) ab illis bonis abhorrere] Vulgo interponunt, illis omnibus bonis. Nos autem, cum Angl. Lipf. et Rom. omnibus deletum voluimus. Cell.

d) ab illis bonis] Dederant Goth. Cauc. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thom. Gall. Spark. ab illis omnibus bonis; at vox omnibus aliena a Bon. Tax. Pen. Pal. Vltr. Iun. Angl. Lipf. Reimm. et edd. ab 1465-1524. Gymn. et Isæo. Bün.

e) ad præsentem-quæstionem] propositam. c. 21. n. 7. Bün.

f) summis laudibus concelebrant] MS. Cantabr. et vetus ed. Rom. *concelebrant*, quod aptius numero, cuius obseruantissimus noster est; quam vulgatum *celebrant*. Cell.

g) concelebrant] Pal. Cauc. Iun.

Lipf. Goth. Reimm. Emman. Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Betul. Tornæz. Thomas. et seqq. *celebrant*. At Sublac. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Læus, *concelebrant*. Conf. 1. 11. 17. Bün.

h) perlatio] *tolerantia*. Hoc sensu Lactantius, quod sciam, primus dixit. conf. not. ad L. 3. 11. 9. Alio sensu Lexicis ignoto Hyginus in præfat. Libri I. Poet. Astron. *vniscuiusque historias causamque ad sidera perlationis ostendimus*. Bün.

i) habet in se patientiam] Reimm. habet ipse patientiam. Lipf. 2. prima voce neglecta *ipse patientiam*. nihil muto. conf. not. n. 10: *in se virtutem habeat*. Bün.

k) in rebus prosperis agit] noto ad de Opif. 1. 9. Bün.

l) impatientis] Singulari notione pro eo, qui nihil patitur. Aliam in Lexicis neglectam discite ex Senecæ epist. 9. vbi *impatientis est, qui respuit omni mali sensum*. adde reliqua. Bün.

- 6 et ipsa iusto et sapienti viro propria virtus est. Sed et nocet sæpe, et concupiscit aliena, et rapit, quæ cupierit, per iniuriam, quia virtutis expers, vitio peccatoque subiectus est ^m, et fragilitatis oblitus, animo insolenter elato tumet. Inde iniusti ac deum nescientes et diuitiis, et potentia, et honoribus florent. Hæc enim cuncta iniustitiæ præmia sunt, quia et perpetua esse non possunt, et per cupiditatem violentiamque
- 7 queruntur ⁿ. Iustus vero ac sapiens, quia *illa omnia humana* ^{o, p}, (vt est a Lælio dictum ^q,) *sua bona diuina iudicat*; nec alienum quidquam concupiscit, ne quem contra ius humanitatis lædat omnino; nec vllam potentiam honoremue desiderat, ne cui faciat iniuriam. scit enim cunctos ab eodem Deo, et eadem conditione ^r generatos, iure fraternitatis esse coniunctos.
- 8 Sed et suo contentus, et paruo ^s; quia fragilitatis suæ me-

^m) *subiectus est*] Post hæc verba Goth. Fasit. Gryph. Torn. 1548-1553. Betul. addunt, quæ Torn. 1587-1613. cancellis includunt: *subiectus est: Dominari adfectat in liberos, quia temperantiam non habet, frag.* At exterminant illa verba libri Bon. Tax. Pen. Pal. Iun. Angl. Lips. Reimm. et editi ab arino 1465-1524. et Gymn. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. reliqui. Bün.

ⁿ) *per cupiditatem - queruntur*] i.e. per auaritiam - *adquiruntur*, comparantur. Bün.

^o) *quia illa omnia humana sunt*] Sic incisum est, adiecto *sunt*, in Lips. et Rom. Cell.

^p) *quia illa omnia humana, (vt est a Lælio dictum,) sua bona diuina iudicat*] Pal. Vltr. Iun. Angl. Goth. Lips. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Torn. 1587-1613. Geneu. Cell. Walch. *quia illa omnia humana SVNT*. Rectius tamen Fasit. Gryph. Torn. 1548. Betul. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. ita vt, omisso: *sunt*, edidi; aperte enim prouocat ad Lælii verba, quæ indicauit

noster cap. 18. n. 4-7: *Huic tu viro (iusto) quas diuitias obicies? - qua regna? qui ista putat humana, sua bona diuina iudicat. et n. 7: quæ virtus, s; bona sua diuina iudicat.* Ergo hic sensus est: *quia* (Heum. qui) *illa omnia humana* (iudicat, putat), *sua vero bona diuina iudicat.* Bün.

^q) *vt est a Lælio dictum*] disputatione contra Furium, apud Ciceronem, vt putatur lib. 3. de Repub. de quo supra cap. 12. seqq. Cell.

^r) *et eadem conditione*] Ven. 1471. vtraque 78. Parrh. et Paris. et ab eodem conditore. Lips. 2. 3. et Reimm. *ab eodem Deo, eadem conditione, omisso: et.* Goth. Angl. Rost. Ven. 1493. 97. Ald. et reliqui: *et eadem conditione.* L. 5. 14. 16: *Deus, qui homines generat - eandem conditionem viuendi omnibus posuit.* Epit. 59. 5: *Si nos idem Deus fecit et vniuersos - pari conditione generauit, fraternæ - necessitudine coheremus.* Bün.

^s) *Sed et suo contentus, et paruo*] Sic libri. Heumannus est addit: *sed et suo contentus est et paruo.* Connecto: *sed et suo contentus et paruo, (quia suæ fra-*

memor, non amplius quærit, quam vnde^e vitam sustentet; et ex eo ipso, quod habuerit, impertit * etiam non habenti, quia pius est. pietas autem * summa virtus est. Accedit eo, quod 7 voluptates caducas vitiosasque contemnit, quarum causa opes adpetuntur, quoniam continens est ac libidinum victor. Idem *, nihil tumoris a. b atque insolentiæ gerens, non extollit se altius c, nec erigit superbum caput; sed placidus, et concors, et communis d, et

fragilitatis memor) non amplius quaerit. conf. c. 8. 7. Bün.

1) unde] eleganter Davon, vt 6. 12. 39. not. Sic. L. 3. 23. 3: unde possent gloriam liberalitatis adquirere Bün.

u) impertit] Rost. expertit. Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. impartitur (impertitur). Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. impertit. Bün.

x) pietas autem] Ita Bon. Tax. Cauc. Iun. Lipf. Goth. Reimm. Angl. Betul. Torn. 1587-1613. Ifæus, Gall. Spark. vbi Rost. Ven. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Gymn. Gryph. Thomas. Pietas etiam male. Bün.

y) Accedit eo, quod] Goth. Cauc. Fal. Gryph. Bet. Torn. 1587-1613. Accedit eo, quod. Lipf. 2. Reimm. Et accedit eo, quod. Rost. Ven. vtraque 78-1515. Crat. Gymn. Ifæus: Et accedit ex eo. Emman. Cant. i. e. Subl. et Paris. Et accedit ex eo. Thomas. Gall. Spark. Accedit, quod. Prætulit priorem lectionem; nam etiam in corruptis eo habetur. Si L. 6. 13. 5. Eo accedit, quod. Bün.

z) Idem] Ita Bon. Cauc. Lipf. vbi Goth. id est. Plures edd. vett. et nihil tumoris. Sed Fasit. Gryph. et seqq. Idem. Bün.

a) nihil tumoris] Lipf. Cantab. et Rom. tumoris, quod et sequens vox insolentia poscit: vulgaris tumoris. Cell.

b) nihil tumoris] Ita quoque Goth. Reimm. Iun. Subl. Rost. Ven. 1472

72. vtraque 78. Parrh. Iunt. Ifæus, et recte. patet ex addita voce insolentia, et non extollit se caput, et n. 6: animo insolenter elaso tumet. c. 6. 4: superba et tumida inaequalitate. L. 6. 24. 24: superbia tumidus inflatur. Cyprianus L. 4. ep. 2. ed. Basil. f. 77. quos arrogantia et superbia tumor inflat. L. 4. ep. 9: quis hic superbia tumor, qua mentis inflatio. Bün.

c) non extollit se altius] c. 18. 11. Bün.

d) et communis, et planus est] Membr. Guelferb. Witteb. et communis et planus est. Reimm. per notam: 915. Rost. et altera Ven. 1478. coss. At distincte Veneta prima 1478. communis. Ven. 1497. et Parrhas. communis. Pro quo plures, et quidem ab anno 1515. omnes notius et comis edidere. Nepos Att. 3. 2. vid. not. h. l. et ad Miltiad. cap. vlt. Hic sic se gerebat, ut communis infamis, per principibus videretur. Hunc imitatus est Ambrosius L. 2. Off. c. 7: ut communem se exhiberet etiam infamis. Vindicarunt eandem vocem pro comis Gebhard. et Græuitus Ciceroni ad Famil. 4. ep. 9. et hic ad or. pro C. Balbo c. 17. ad or. pro Murena c. 31. et ad Libr. de Senect. c. 17. idem Casaubonum Suetonio in Claud. c. 21. et in Vespas. c. 22. adseruise addit. conf. Franc. Balduinum ad Leg. Maiest. p. 9. Bün.

10 et planus ^e est, quia conditionem suam nouit. Quum ergo iniuriam nulli faciat, nec aliena cupiat ^f, nec sua quoque, si vi auferantur, defendat, quum sciat etiam illatam iniuriam moderate ferre, quia virtute præditus est; necesse est iustum hominem subiectum esse iniusto, et contumeliis adfici ab insipiente sapientem; vt et ille peccet, quia iniustus est; et hic in se virtutem habeat ^g; ^b, quia iustus est. Si quis autem volet scire plenius, cur malos et iniustos Deus potentes, beatos, et diu-

tes

e) planus est] c. 15. 10: qui se apud homines planum fecerit humilemque præbuerit etc. Büñ.

f) nec aliena cupiat] Editi ab 1465-1513. Isæus: nec aliena rapiat. Emm. Goth. Lipf. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. nec aliena cupiat. Heumannus difficile dictu putat, vtra scriptura sit Lactantii; mihi quidem cupiat videtur rectius. Loquitur enim hic de iusto et verè sapiente, sc. Christiano; quid verò magni, si hic nihil rapiat, ne cupit quidem. hinc de eodem dixit n. 7: nec alium quidquam concupiscit. et L. 6. 24. 25: nihil omnino adpetat, nihil concupiscas alienum. Büñ.

g) et hic in seruitutem abeat] Aldus sic edidit, quem plures sequuntur. Membranzæ quidem Angl. et Goth. et ed. Rom. in se virtutem habeat, sed contra mentem Lactantii, qui probare ex contrariis studiis vult, iustum hominem subiectum iniusto esse. Vtrumque abest a Lipsiensibus, sed alterum utrum necessarium esse, copula, vt et, quæ præcessit, satis ostendit. Cell.

b) et hic in se virtutem habeat] Primum Parrhas. tum Iunt. Ald. et his recentiores, excepto Betuleio, omnes: et hic in seruitutem abeat, quod Spark. Cell. Heumann. tuentur; a MSS. Lipf. Witt. et Reimm.

vtraque lectio abest; quum alterutram requirant copulæ vt et, quæ præcesserunt. Edidi ex Bodl. Cott. Ball. Mert. C. C. C. Emman. Goth. Torn. MSS. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. 1513. et Betuleio: et hic in se virtutem habeat. Hæc quidem Cellario contra mentem Lactantii visa; sed altera lectio præfert τὰν ὀδύνην: vix dixit: necesse est iustum hominem subiectum esse iniusto, quorsum denuo: iustum in seruitutem abire, quia iustus est. Contra, si legas: in se virtutem habeat, iusta est oppositio inter peccatum et virtutem: sic enim dixit: vt et ille peccet; alias dicturus: vt et ille in seruitutem ducat, seruitutem imponat. Hinc dixit n. 4: Ergo iustus ac sapiens, quia VIRTUTEM capit, HABET IN SE PATIENTIAM; hanc enim n. 10. per virtutem maxime intelligit. cons. n. 4. 5. maxime n. 3. necesse est iustum ac sapientem in potestate esse hominis iniusti, vt CAPIAT PATIENTIAM. cons. L. 6. 18. 30. et NB. Epitome huius loci c. 34. necesse est iustum malis esse subiectum, vt virtutem, qua est præditus, in vsu habeat. Phrasim occurrit L. 5. 10. 9: quisquam ne putet hunc aliquid in se virtutis habuisse. Büñ.

i) S

res fieri sinat; pios contra humiles, miseros, inopes esse patiat: sumat eum Senecæ librum, cui titulus est: *Quare bonis i viris multa mala accidunt, quum sit providentia*: in quo ille multa, non plane imperitia sæculari, sed sapienter ac pæne diuinitus elocutus est. *Deus, inquit, homines pro liberis habet; 12 sed corruptos et vitiosos luxuriose ac delicate patitur viuere, quia non putat emendatione sua dignos. Bonos autem, quos diligit, castigat sapius, et ad fiduis laboribus ad usum virtutis exercet; nec eos caducis ac mortalibus bonis corrumpi ac deprauari finit.* Vnde nemini mirum debet videri ^k, si pro nostris sæpe delictis ¹³ castigamur a Deo. Immo vero, quum vexamur ac premimur, tum maxime gratias agimus ^l indulgentissimo patri, quod corruptelam nostram non patitur longius procedere, sed plagis ac verberibus emendat. Ex quo intelligimus, esse nos Deo curæ; quoniam quum peccamus ^m, irascitur. Nam quum posset ¹⁴ populo suo et opes et regna largiri, sicut dederat ante Iudæis, quorum nos succesores ac posteri sumus: iccirco eum voluit sub aliena ditione atque imperio ⁿ degere, ne rerum prosperarum felicitate corruptus, in luxuriam ^o laberetur, ac Dei præcepta contemneret; sicut illi maiores nostri, qui sæpe terrenis ac fragilibus his bonis eneruati, aberrarunt a disciplina, et legis vincula ^p ruperunt. Prouidit ergo, quatenus cultori- ¹⁵
bus

i) *Seneca librum, cui titulus est: Quare bonis]* qui etiam simpliciter de *Providentia* præscribitur. Sed verba, quæ inde se promere dicit auctor, in dicto libro non reperiuntur. Cell.

k) *Vnde nemini mirum debet videri]* Sic, aut vt Reimm. *vnde nemini debet mirum videri*, rectius quam Bonon. *vnde nec nemini mirum debet videri*. Bün.

l) *quum vexamur - gratias agimus]* Cyprianus de *Lapsis* in principio: *Quamuis agere gratias nostra vox nec in persecutione cassauerit*. adde notas ad *Lact.* 6. 25. 14. *etiam in malis gratias agas*. Bün.

m) *quoniam quum peccamus]* Cum

Angl. Lipsf. 1 et Rom. *facimus*, Alii, *quibus quoniam pecc.* Cell.

n) *ditione atque imperio]* Recte ita iungit; nusquam noster *ditionem* dicit *regionem*. sic c. 21. 7. *ipso ditioni sua ac potestati subiectos habent*. Vid. Ruddimanni not. ad T. 1. Buchanani p. 42. Bün.

o) *in luxuriam]* Reimm. *in luxuriam*. Bün.

p) *aberrarunt a disciplina, et legis vincula]* Sic Pal. Cauc. Iun. Lipsf. Goth. Reimm. et Fasit. Gryph. et recentiores, vbi Angl. Vltr. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *a disciplina legis, vinculaque*. Prius præfero. Bün.

bus suis præstaret quietem, si mandata seruassent; et tamen
 16 eos emendaret, si præceptis non obtemperassent. Itaque ne
 tam corrumpere otio, quam patres eorum licentia; premi
 eos voluit ab iis, in quorum manibus eos collocauit, vt et la-
 bantes ^q confirmet, et corruptos ^r ad fortitudinem reparet,
 17 et fidos ^s experiatur ac tentet^t. Quomodo enim potest impe-
 rator militum suorum probare virtutem, nisi habuerit hostem?
 et illi tamen aduersarius exsurgit ^u inuito, quia mortalis est,
 et vinci potest: Deo autem quia repugnari non potest, ipse
 aduersarios nomini suo excitat, non qui contra ipsum Deum pu-
 gnent, sed contra milites eius, vt deuotionem ac fidem suorum vel
 probet, vel corroboret, donec presuræ verberibus ^x y diffluentem

tem

q) vt et labantes confirmet] Lipf. 2. et Reimm. vt eos et labentes. etiam vtraque Ven. 1478. labentes. Crat. Gymn. vt non labantes. Reliqui rectius: vt eos et labantes, vt Lipf. tert. aut, vt plures: vt et labantes confirmet. Exprimat Ciceronem pro Milone c. 25: agram et labantem rempubl. sanare et confirmare. Sæpe labans et labens confundi iam supra monui L. 5. 18. 5. Bün.

r) corruptos] Reimm. correptos. Bün.

s) et fidos] Reimm. et fides. Cant. i. e. Subl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. et fictos. prauæ; reliqui et fidos, Bün.

t) tentet] Ita meliores plures, at Ven. 1493. tempet. Ven. 1497. Parrh. temperet. inde prauitas orta, quia veteres, vt in Rost. tempset pro tentet scribebant. notauit ad L. 1. 4. 6. (y) p. 26. Bün.

u) aduersarius exsurgit] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Paris. aduersarius surgit. At MSS. et Ven. 1493. 97. Parrh. et plures exsurgit. optime. conf. Mort. Perf. c. 1. 2. Ita restituo in Epît. 71. 7. ex Bonon. exsurgit rex impius. Præiuit Cypria-

nus contra Demetrianum ed. Gryph. p. 266. vbi bis: hostem querens exsurgere, et p. 271: in nostrum nomen exsurgitur. Bün.

x) presura verberibus diffluentem] Goth. et duos Lipf. sequor. Alii, presura et verberibus; item defluentem. Cell.

y) presura verberibus] Praue Thomas. et Gallzus: presura et verberibus, vbi rectius Bonon. presura et verberibus. Reliqui scripti et editi: presura verberibus. Valde oleas, inquit Heumannus, glossema monachale. Immo quidquid mihi persuaseris facilius, quam profecta ea esse a Lactantio. Ego non ausim hæc verba adeo fastidire, dixit num. 13: plagis ac verberibus amendas; quidni et presura et verberibus, vt Bonon. aut: presura verberibus corrigas? Presura vero vox nostro et Patribus pro persecutione, calamitate frequens. conf. n. 18. persecutiones. Lact. 4. 26. 19: presurarum nobis ac laborum et miseriarum praebebat exemplum. L. 7. 17. 6: erit presura et contritio. Cypriano nihil frequentius L. 1. ep. 1. fin. ed. Gryph. presuras et angustias mutua caritate releua-

170000.

tem ^a corrigat ^a disciplinam. Est et alia causa, cur aduer-
sum ^b nos persecutiones fieri sinat, vt Dei populus augeatur.
nec est difficile monstrare, cur, aut quomodo id fiat. Pri-
mum, fugantur a deorum cultibus ^c. ^d plurimi odio crudeli-
tatis. qui enim talia sacrificia non horreant ^e? deinde placet
qui-

mus. translatum vocabulum a torculari. Cypr. L. 2. ep. 4: *vos de dominis vinea-maturis fructibus botri pressuræ secularis infestatione calcati.* conf. ep. 3. et L. 3. ep. 7: *in pressura solatium.* epist. vlt. fine: *contra hereticorum iniurias et pressuras gentilium simul stetimus.* L. 4. ep. 1: *pressuras-et persecutiones tolerare nos oportet - si sunt multa pressuræ.* L. 4. ep. 2: *in pressura probati.* conf. ep. 4. pr. et epist. 6. sæpius. Idem in Exhortatione Martyrum *pressuras et persecutiones*, e. g. c. 1. c. 9. c. 10. iunxit. add. Tertull. 2. adu. Marcion. c. 19: *Obiter hic obseruo, alibi esse magis reconditum vsum huius vocis, vbi medicis PRESSURA notat summum grauem, alias OPPRESSIONEM.* vid. Gronou. ad Senec. Hercul. Fur. v. 1051. Bün.

2) *diffluentem*] Rost. Ven. 1471-515. et reliqui ante Cellarium *defluentem*. At Goth. Lips. Reimm. Pen. Cauc. Torn. MSS. *diffluentem*. De hac variatione notavi ad L. 1. 9. 11. (k) p. 57. et ad L. 3. 20. 14. Bün.

a) *corrigat*] Lips. tert. Reimm. *colligat*. Prius rectum. Bün.

b) *aduersum nos*] Rost. et reliquæ edd. vsque ad ann. 1524. excusæ, et Gymn. *aduersus*; sed MSS. in his Reimm. Fasit. Gryph. et seqq. *aduersum*. Variant quoque c. 23. 1. Bün.

c) *fugantur a deorum cultibus plurimi*] Lips. i. ita et Betul. Est et MS. qui *ab eorum refert cultibus*: plures, vt reliqui Lips. Angl. Rom. Ald. *a deorum cultoribus*. Sed ma-

lim *cultibus*, quia et sic Latine fas est. Claudianus, quamuis alia notione, epigram. 23.

Accipe regales cultus:
idque propius rei, quæ scribitur, quam alterum, est exprinendæ. Cell.

d) *a deorum cultibus*] Angl. Goth. Iun. et ab 1465-1524. Gymn. *a deorum cultoribus*. Vltr. *ab eorum cultibus*. Sed rectissime Fasit. *a deorum cultibus*, quem Gryph. Torn. Betul. Thomas. et reliqui merito fecuti. Cellario non occurrerunt exempla huius notionis, alias non adduxisset pluralem alius notionis ex Claudiano; quum pluralis in Laetantio, aliisque sacris scriptoribus sit frequentissimus. vid. n. 1. L. 2. 1. c. 10. 12. c. 13. 13. L. 4. 3. 10. 11. c. 14. 17. c. 27. 17. L. 5. c. 2. 5. 6. c. 3. 6. c. 5. 3. c. 19. 11. L. 7. 6. 7. c. 22. 12. Ira 2. 2. c. 20. 12. Epit. 28. 4. c. 30. 1. c. 41. 1. c. 43. 3. c. 62. 6. Arnobius L. 1. p. 238: *religiones impias atque inauditos cultus*. Prudent. 2. contra Symmach. 818: *qui rite Dei precepta sequuntur, Cultibus a stolidis et eorum erroribus absunt*. Bün.

e) *qui enim - sacrificia - horreant*] Rost. Ven. 1471. et Paris. *Cur etiam*. Ven. vtraque 1478. *cui etiam*. Ven. 1493. 97. *Cur enim*. Goth. Reimm. *cui enim*. At rectissime Parrh. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. reliqui: *Qui enim - sacrificia non horreat*. Legentes cui offendit horrere aliquid, adnot. ad L. 5. 13. 17: *gladios tremunt*. Sic. L. 7.

quibusdam virtus ac fides ipsa: nonnulli suspicantur, deorum cultum non sine causa malum putari a tam multis hominibus, ut emori malint, quam id facere; quod alii faciunt, ut viuant.

10 Aliquis cupit *f. &* scire, quodnam *b* sit illud bonum, quod ad mortem vsque defenditur; quod omnibus, quæ in hac vita iucunda sunt et cara, præfertur, a quo nec bonorum, nec lucis amissio, nec dolor corporis, nec viscerum cruciamenta deter-

11 rent. Valent hæc plurimum; sed illæ maxime causæ nostrorum numerum semper auxerunt: Audit circumstans *i* populus inter ipsa tormenta dicentes, non sacrificare se *k* lapidibus humana manu factis *l*, sed Deo viuo, qui sit in cælo, multi hoc

12 verum esse intelligunt, et in pectus admittunt. Deinde, ut fieri solet in rebus incertis, dum inter se inuicem quærunt, quæ sit huius perseuerantiæ causa, multa, quæ ad religionem pertinent, diuulgata, ac per rumorem vicissim aucupata *m*, discuntur.

27. 7: *no quis-iter virtutis horretes.* L. 1. 20. 26: *qua sensibus intimis horvere debuerant.* add. L. 1. 5. 10. et L. 6. 17. 5. Cic. 7. Fam. ep. 3: *ut ipsam victoriam horrerem.* Lexicis adde adverb. *horribiliter* ex Augustin. L. 1. Ciu. D. c. 8. *Bün.*

f) Aliquis cupit] scire] Lips. et Goth. aliquis cupit. Sed Rom. etiam et Ald. pluraliter. *Cell.*

g) Aliquis cupit] Editi omnes Aliqui cupiunt scire. Scilicet putarunt necessarium, quia præcesit pluralis: nonnulli suspicantur, ut eumdem continuarent. At MSS. Bon. Cauc. Vltr. Iun. Goth. Lips. tres, Reimm. constanter singularem præferunt: Aliquis cupit. Sic Horat. L. 1. Carm. 1. 3: *Sunt quos etc. v. 19. Est qui.* omitto alia. *Bün.*

h) quodnam] Reimm. quod iam. Bon. Vltr. Cauc. quodnam, quos sequor, et adprobauit Heumannus; in editis est quidnam. *Bün.*

i) circumstans populus] Reimm. circumdans populus. At prius rectum. conf. 4. 26. 21. *Bün.*

k) non sacrificare se lapidibus] Parrh. Ald. Crat. Gymn. Iſæus: *nolle sacrificare lapidibus.* Iun. Torn. 1587-1613: *nolle sacrificare se lapidibus.* Pal. Cauc. Goth. Lips. Reimm. Angl. et Rost. Ven. vtraque 78. 93. 97. Paris. Fasit. Gryph. Betul. Thom. Gall. Spark. *non sacrificare se lapidibus.* *Bün.*

l) lapidibus humana manu factis] Rost. Ven. 1471. 93. 97. Paris. lapidibus manu factis, extruso humana. At Goth. Lips. Reimm. Ven. vtraque 1478. Parrh. Ald. et longe plures humana manu. Scilicet, qui extrudere, putarunt esse superfluum et ingratum humana. vindicamus iterum ad de Ira 2. 2. *abiicere cultus humana manu fabricatorum.* Ipse Cicero L. 5. in Verrem cap. ultimo dixit: *effigiem non humana manu factam.* Apuleius L. 5. Metam. p. 159: *adificata non humanis manibus.* *Bün.*

m) aucupata] passiuè. non sine exemplo. vid. Vosf. L. 3. Analog. c. 7.

tur: quæ quia bona sunt, placeant necesse est. Præterea ultio 23
 consecuta ^{m. o.}, sicut semper accidit, ad credendum vehemen-
 ter impellit. Ne hæc quidem ^p leuis causa est, quod immun-
 di dæmonum spiritus, accepta licentia, multorum se corpori-
 bus immergunt ^r; quibus postea eiectis, omnes, qui resanati ^r
 fuerint, adhærent ^{r. t} religioni, cuius potentiam senserunt.
 Hæc tot causæ, in vnum collatæ ^{m.}, magnam Deo multitudinem 24
 mirabiliter adquirunt.

XXIII. Quidquid ergo aduersum nos mali principes moli- 2
 untur, fieri ipse permittit. Et tamen iniustissimi persecuto-
 res, quibus Dei nomen contumeliæ ac ludibrio fuit, non se pu-
 tent ^a impune laturos, quia indignationis aduersus nos eius,
 quasi ministri fuerunt. Punientur enim iudicio Dei, qui ac- 3
 cepta potestate supra humanum modum fuerint abusi, et insul-
 tauerint etiam Deo superbius, eiusque nomen æternum vesti- 3
 giis suis subiecerint, impie nefarieque calcandum. Propterea 3
 vindicaturum se in eos celeriter pollicetur, et exterminaturum be-

p. 36. conf. Heusinger. ad Vechner.
 Hellenol. p. 114. Bün.

n) *ultio consecuta*] quod auctor
 de mortibus persecutorum probat.
 Lips. autem *consecuta*: Angl. *secuta*.
 Cell.

o) *consecuta*] Editi ab 1465 - 1513.
secuta; at cum Lips. etiam Goth.
 Reimm. et Ald. Crat. Gymn. Fasit.
 Gryph. Torn. recte et eleganter
 pro simplici, vt L. 6. 2. 4. Bün.

p) *Ne hæc quidem*] Ita ex Angl.
 Reimm. Ven. vtraque 1478. Parrh.
 Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Isæo
 edidi; vbi prae Ven. 1471. et Rost.
Hæc quidem. Ven. 1493. 97. Paris.
Nec quidem. Tandem Betul. Tho-
 masius et sequentes: *Nec hæc qui-
 dem*. Bün.

q) *immundi - immergunt*] Cy-
 prian. L. 2. ep. 2: *immundos spiritus,
 qui se hominibus immerferunt ad con-*

*fessionem minis increpantibus cogere,
 vt excedant*. Bün.

r) *resanati*] L. 4. 20. 1. Bün.

s) *adhærent religioni*] quasi causa
 reddatur, cur permittat Deus tam
 multos a dæmonibus agitari; nempe
vt resanati adhærent, ac reliqua.
 Goth. et duo Lips. *adhærent*. Cell.

t) *adhærens*] Ita scribo ex duobus
 Lips. Goth. Reimm. et Torn. 1587 -
 1613. et ita censet Heumannus; qui,
 qua fide scribat, etiam in MS. Tho-
 masii *adhærens* esse, nescio; ego cer-
 te nihil tale in Thomae et Isæi edd.
 deprehendo. Bün.

u) *in vnum collata*] simul sumtæ,
 coniunctæ. Bün.

a) *non se putens*] elegans traie-
 ctio, vt L. 1. 1. 6: *non est passus ho-
 minem Deus errare*, vt Cicero cita-
 tus L. 5. 8. 10: *nec se intelligunt esse
 consanguineos*. Bün.

bestias malas de terra ^b. Sed idem, quamuis populi sui vexationes ^c et hic in presenti soleat vindicare; tamen iubet nos expectare patienter illum caelestis iudicii diem, quo ipse pro suis quemque meritis aut honoret, aut puniat. Quapropter non sperent sacrilegæ animæ, contentos et inultos fore, quos sic obterunt ^d. Veniet, veniet ^e f rabiosis et voracibus ^g lupis merces sua, qui iustas, et simplices animas, nullis facinoribus ^h admissis, excruciauerunt. Nos tantummodo laboremus, vt ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola iustitia puniatur. demus operam totis viribus, vt mereamur ^b a Deo simul et vltionem passionis ⁱ, et præmium.

L. COE-

^b) exterminaturum bestias malas de terra] Non tam locum ab Heumanno ex Leuit. 26, 6. citatum, qui de bestiis proprie talibus agit; quam Ezech. XXXIII, 25-28. respexisse credo, vbi: ἀπολω̃ (ἀφανιῶ) θηρία πονηρὰ ἀπὸ τῆς γῆς. confer Nahum c. II. in fine; vbi Vulg. ἐξολεθρεύσω ἐκ τῆς γῆς vertit: exterminabo de terra. Büñ.

^c) vexationes] eleganter vocat ita persecutiones; nostrum, vt in aliis, sic in hac voce sequitur Salpic. Seuerus L. 1. Hist. c. 1: vexationes populi Christiani. L. 2. 32. 1: Christianorum vexatio. Büñ.

^d) sic obterunt] Bon. hic obterunt, quod Heumanno placet. Reliqui omnes vt est editum. Büñ.

^e) Veniet, veniet rabiosis] Semel Lips. Rom. et Ald. veniet expressum habent: ceteri repetunt. Cell.

^f) Veniet, veniet] Reimm. et ab 1465-1524. et Gymn. veniet rabiosis At Goth. et ex editis primum Fasi-telii, tum Gryph. Torn. Retul. Thomas. Veniet, veniet, in qua repetitione maior vis inest. Sæpe ita Hieronymus ad Heliodorum f. 1. 2: Veniet, veniet postea dies. f. 4: veniet, veniet illa dies. Epist. de Vitando suspecto Contubernio f. 227: Veniet, veniet tempus. Büñ.

^g) rabiosis et voracibus lupis] Goth. voracibus. non placet. conf. L. 5. 5. 10. c. 9. 4. 5. et de Mort. Perf. 52. 2. Büñ.

^h) mereamur] i. e. impetremus. c. 17. 17. L. 7. 5. 18. c. 14. 3. c. 27. 4. Sæpe Tertull. et Cyprianus hoc sensu. Büñ.

ⁱ) passionis] sensu eccl. L. 4. 24. 9-17-19. c. 26. 1. 2. L. 7. 2. 7. Epit. 43. 8. c. 51. 7. Büñ.

L. COELII LACTANTII FIRMIANI
DIVINARVM INSTITVTIONVM

LIBER VI.
DE VERO CVLTV.

I.

Quod erat officium suscepti muneris, diuino spiritu
instruente, ac suffragante ipsa veritate compleuimus.
cuius adferendæ atque illustrandæ causâ^a mihi et
scientiam et fidem ipse dominus^{b.c} noster imposuit^d: sine
quo nec sciri quidquam potest, nec explicari. Venio nunc
ad id, quod est summum operis huius et maximum, vt do-
ceam quo ritu, quoue sacrificio Deum coli oporteat. Id eum
est hominis officium, in eoque solo summa rerum et omnis
beatæ vitæ ratio consistit: quandoquidem propterea ficti^e et
inspirati ab eo sumus, non vt cælum videremus et solem,
quod Anaxagoras putauit, sed vt artificem solis et cæli Deum
pura

a) *cuius adferenda atque illustran-
da causâ*] MS. Iun. Rost. Ven. 1471.
72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris.
Ald. Crat. Gymn. *causâ*, casu aufe-
rendi; Goth. Lipf. Reimm. Fasit.
Gryph. Tornæs. Betul. Thomas.
causam. vt L. I. I. 10: *causam ve-
ritatis perorare*. Bün.

b) *scientiam et fidem ipse dominus*]
Angl. scripti et Rom. ac Parrh. ed.
sic præ se ferunt, quod aptius ad
rem est, quam vulgata lectio *scien-
tiam et fides et ipse dominus*. Cell.

c) *et scientiam et fidem ipse domi-
nus*] Goth. cum Fasit. Gryph. Betul.
Thom. et seqq. et *scientiam et fides
et ipse dominus*. Bodl. Cott. Lipf. 2. 3.
Reimm. et Tornæs. 1587-1613. et
Walch. *causam mihi et scientia et fi-
des et ipse dominus*. Rost. Ven. 1471. 72.
vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt.
Ald. Crat. Gymn. *causâ mihi et
scientiam et fidem ipse dominus*. vt

sensus sit: *Dominus ipse mihi impo-
suit scientiam et fidem ad (ob) adse-
rendam atque illustrandam verita-
tem*. Ita L. 2. 3. 25: *Quod (vera in-
uenire) vires humana conditionis ex-
cedit, eius officii facultas nobis est
attributa, quibus tradidit Deus sci-
entiam veritatis*. L. 3. 13. 12: *ad quam
(causæ bonitatem) - defendendam
scientia diuinitatis et ipsa veritas
sufficit*. Bün.